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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 690,772,000

2023학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입.세출 각각 682,801,000원'을 '세입.세출 각각 690,772,000원'으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 664,329 656,277 8,052

1.지방자치단체이전수입 9,500 9,500 0

1.비법정이전수입 9,500 9,500 0

1.기초지방자치단체전입금 9,500 9,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 9,500 9,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 607,275 599,093 8,182

1.교육비특별회계전입금수입 607,275 599,093 8,182

1.교육비특별회계전입금 607,275 599,093 8,182

1.학교운영비전입금 224,125 224,125 0
초등학교기본운영비 : -25,843,000원 * 1개교 

=
-25,843,000

유치원기본운영비 : -5,978,000원 * 1개교 = -5,978,000

초등기본운영비 : 25,843,000원 * 1개교 = 25,843,000

유치원기본운영 : 5,978,000원 * 1개교 = 5,978,000

2.목적사업비전입금 383,150 374,968 8,182 통학버스차량운영 : -5,600,000원 * 1개교 = -5,600,000

(성립전_4추)통학버스차량운영 : 5,600,000원 

* 1개교 =
5,600,000

(성립전_4추)유아학비누리과정지원 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)누리과정방과후과정지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비지원 : 

282,000원 * 1개교 =
282,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

통학전세버스임차료지원 : 5,600,000원 * 1개

교 =
5,600,000

누리과정방과후과정지원 : 400,000원 * 1개교 

=
400,000

누리과정교육과정지원 : 800,000원 * 1개교 = 800,000

3.기타이전수입 47,554 47,684 -130

1.학교회계간이전수입 47,554 47,684 -130

1.다른학교회계전입금 47,554 47,684 -130

1.다른학교회계전입금 47,554 47,684 -130 임피중교직원급식비 : -30,000원= -30,000

대성중교직원급식비 : -100,000원= -100,000

2.자체수입 19,497 19,578 -81

1.학부모부담수입 17,588 17,638 -50
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,588 17,638 -50

1.급식비 17,588 17,638 -50

1.급식비 17,588 17,638 -50 교직원급식비 : -50,000원= -50,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,909 1,940 -31

1.사용료및수수료 107 100 7

1.사용료및수수료 107 100 7

1.사용료 107 100 7 사용료 : 7,000원*1식= 7,000

2.기타행정활동수입 1,802 1,840 -38

1.이자수입 1,207 1,200 7

1.이자수입 1,207 1,200 7 예금이자 : 7,000원*1식= 7,000

2.기타행정활동수입 595 640 -45

1.기타행정활동수입 595 640 -45 폐식용유 : -45,000원*1식= -45,000

3.기타수입 6,946 6,946 0

1.전년도이월금 6,946 6,946 0

1.순세계잉여금 6,946 6,946 0

1.순세계잉여금 6,946 6,946 0

1.순세계잉여금 6,946 6,946 0

세입합계 690,772 682,801 7,971
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,981 67,481 500

1.기타 교직원보수 61,601 61,601 0

1.교직원대체인건비 61,601 61,601 0

1.[초]교원대체인건비 61,601 61,601 0

1.기간제교원인건비 56,161 56,161 0

2.기간제교원법정부담금 5,440 5,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,380 5,880 500

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,980 3,480 500

1.[초]퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원문화행사 2,380 2,380 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0

4.[초]장애인고용지원금 500 0 500

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_4추)장애인고용지원업무추진 : 

10,000원*5명=
50,000

3.비품구입비 450 0 450 운영비품 구입 : 450,000원*1대= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 227,763 223,361 4,402

1.급식 관리 177,121 177,019 102

1.학교급식운영 177,121 177,019 102

1.[초]급식재료구입비 149,687 149,867 -180

1.급식용식재료비 149,687 149,867 -180 급식용식재료비 : -180,000원= -180,000

2.[초]우유급식비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 20,870 20,870 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 1,620 1,620 0

1.비품구입비 1,620 1,620 0

5.[초]대체인건비 1,622 1,340 282

1.기간제근로자인건비 1,622 1,340 282
(성립전_4추)(목적)조리실무사대체인건비

지원 : 282,000원*1교=
282,000

6.[초]급식차량운영 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 26,818 26,818 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,188 20,188 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,405 1,405 0

1.학생복지비 1,405 1,405 0

3.[초]보건실운영 6,238 6,238 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 345 345 0

3.교육운영비 670 670 0

4.학생복지비 852 852 0

5.비품구입비 2,171 2,171 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 9,945 9,945 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,945 9,945 0

6.[국고][초](국고)흡연예방급연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 6,630 6,630 0

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.학생복지 23,824 19,524 4,300

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 22,224 17,924 4,300

1.[초]학생교과서구입 6,914 6,914 0

1.교육운영비 6,914 6,914 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,810 6,210 5,600

1.일반수용비 8,210 2,610 5,600
(성립전_4추)전세통학버스임차료(1-2월) :

 400,000원*14일=
5,600,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

3.[초]통학차량운영인건비지원 200 1,500 -1,300

2.공무직법정부담금 200 1,500 -1,300
(학)통학차량안전지도사4대보험추가분 : 

-1,300,000원=
-1,300,000

4.[초]전북에듀페이지원 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 72,493 71,293 1,200

1.교과 활동 51,621 50,421 1,200

1.교과활동지원 23,571 23,571 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,131 2,131 0

1.교육운영비 2,131 2,131 0

3.[초]보결수업관리 3,640 3,640 0

1.기타수당 3,640 3,640 0

4.[초]기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 428 428 0

5.[초]교과보충프로그램운영 8,910 8,910 0

1.기타수당 8,310 8,310 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]한글책임교육캠프운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 60 60 0

3.과학 교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

4.체육 교과활동 1,610 1,610 0

1.[초]교과운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.비품구입비 600 600 0

6.외국어 교과활동 4,410 4,410 0

1.[초]교과운영 4,410 4,410 0

1.기타수당 2,760 2,760 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

7.특수교육교과활동 7,860 7,860 0

1.[초]교과운영 7,860 7,860 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

8.유치원 교과활동 11,910 10,710 1,200

1.[유]교과운영 5,528 5,528 0

1.교육운영비 4,528 4,528 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[유]누리과정교육과정운영 4,782 3,582 1,200

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 4,642 3,442 1,200 학습준비물구입 : 40,000원*20회= 800,000

(성립전_4추)학습준비물구입 : 50,000원*2

종*4회=
400,000

2.창의적 체험활동 20,872 20,872 0

1.자율활동 5,553 5,553 0

1.[초]학생회활동지원 1,542 1,542 0

1.교육운영비 1,542 1,542 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 721 721 0

1.교육운영비 721 721 0

4.[초]체육대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.[초]교내각종행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 13,760 13,760 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

3.동아리활동 1,419 1,419 0

1.[초]동아리활동 219 219 0

1.학생복지비 219 219 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 140 140 0

1.[초]진로체험활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.선택적 교육활동 83,842 84,282 -440

1.방과후학교 운영 71,572 72,012 -440

1.방과후학교운영 13,310 14,350 -1,040

1.[초]특기적성교육 1,810 2,850 -1,040

1.운영수당 1,260 1,350 -90 대체결보강 : -90,000원= -90,000

2.교육운영비 550 1,500 -950 운영물품구입 : -950,000원= -950,000

2.[초]어울림통학구방과후지원 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,710 4,200 -490 프로그램강사비 : -490,000원= -490,000

2.교육운영비 1,290 800 490 프로그램운영비 : 490,000원= 490,000

3.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 5 5 0

4.[초]농어촌방과후음악프로그램지원사업4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 20 20 0

2.돌봄교실운영 13,524 13,524 0

1.[초]돌봄교실운영 13,524 13,524 0
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1.기타수당 220 220 0

2.교육운영비 13,304 13,304 0

3.유치원방과후과정운영 44,738 44,138 600

1.[유]유치원방과후특성화과정지원 21,659 21,659 0

1.기타수당 5,300 5,300 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 10,359 10,359 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 20,688 20,688 0

1.공무직인건비 11,856 11,856 0

2.기간제교원인건비 8,832 8,832 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 2,391 1,791 600

1.교육운영비 2,391 1,791 600 간식비 : 20,000원*20회= 400,000

(성립전_4추)간식비 : 25,000원*2종*4회= 200,000

2.독서활동 6,770 6,770 0

1.독서활동운영 6,770 6,770 0

1.[초]도서구입 5,986 5,986 0

1.교육운영비 896 896 0

2.도서구입비 5,090 5,090 0

2.[초]도서관운영 784 784 0

1.교육운영비 784 784 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0
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5.교육활동 지원 119,411 117,102 2,309

1.교무업무 운영 7,573 7,321 252

1.교무학사운영 7,573 7,321 252

1.[초]교무학사운영 672 420 252

1.교육운영비 672 420 252 교육계획서제작 : 252,000원*1식= 252,000

2.[초]교육활동홍보 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.[초]환경정리 1,491 1,491 0

1.일반수용비 1,491 1,491 0

2.생활지도운영 3,997 3,997 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,375 2,375 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

3.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 622 622 0

1.[초]안전교육 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

3.연구학교 운영 47,492 47,492 0

1.연구학교운영 47,492 47,492 0
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1.[초]어울림학교운영 22,992 22,992 0

1.일반수용비 5,490 5,490 0

2.교육운영비 16,702 16,702 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 5,400 5,400 0

3.[초]학교자율과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

4.학습지원실 운영 9,842 11,642 -1,800

1.방송실운영 90 90 0

1.[초]방송실운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.정보화실운영 9,752 11,552 -1,800

1.[초]학교정보화지원 5,592 5,592 0

1.일반수용비 532 532 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,560 3,560 0

2.[초]정보화업무 운영 4,160 5,960 -1,800

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 1,200 3,000 -1,800 정보화기기구입 : -1,800,000원= -1,800,000

5.교육여건 개선 50,507 46,650 3,857

1.교육환경개선 50,507 46,650 3,857

1.[초]책·걸상구입 3,857 0 3,857
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1.비품구입비 3,857 0 3,857
학생용책걸상구입(4-6학년) : 133,000원

*29대=
3,857,000

2.[초]교실환경개선 31,000 31,000 0

1.일반수용비 3,095 3,095 0

2.교육운영비 7,905 7,905 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교여건개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.[초]학교정보화지원 5,650 5,650 0

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

6.학교 일반운영 119,282 119,282 0

1.학교기관 운영 50,111 50,111 0

1.부서기본운영 33,795 33,795 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 1,480 1,480 0

2.일반업무추진비 3,920 3,920 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,435 12,435 0

1.일반수용비 7,831 7,831 0

2.여비 3,520 3,520 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 720 720 0

3.[초]교무부운영 12,960 12,960 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 8,200 8,200 0

4.교직원복지비 160 160 0
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5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 16,316 16,316 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,647 5,647 0

1.전기요금 5,647 5,647 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,016 4,016 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

3.[유]유치원운영 6,653 6,653 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 2,383 2,383 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 870 870 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 67,471 67,471 0

1.학교시설장비유지 67,471 67,471 0

1.[초]공공요금및제세공과금 25,592 25,592 0

1.전기요금 13,292 13,292 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

4.[초]시설일반관리 31,477 31,477 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 29,977 29,977 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0
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5.[초]화장실관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 690,772 682,801 7,971
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